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Özet: Bu araştırmada 1,5 yaşlı 7 baş Ankara keçisi tekesinde melatonin, gonadotropin salıverici hormon (Gn-RH), 
folikül uyarıcı hormon (FSH), luteinleştirici hormon (LH), östrojen, testosteron ve progesteron hormonlarının yıllık 
değişimleri incelenmiştir. Çalışmada, hormon konsantrasyonlarını belirlemek için keçilerin boyun toplardamarından 
bir yıl boyunca her ay kan örnekleri alınmıştır. Kan örnekleri 4000 devir/dak’da 5 dakika süreyle santrifüj edilmiş ve 
serumlar -20°C’de laboratuvar analizleri gerçekleştirilene kadar muhafaza edilmiştir. Kan serumunda hormon analiz-
leri enzim immunoassay (EIA) yöntemiyle gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın gerçekleştirildiği aylara ait meteorolojik 
veriler Meteoroloji Genel Müdürlüğü’nden temin edilmiş ve bu değerlerden sıcaklık-nem indeksi (SNİ) hesaplanmıştır. 
Araştırmada, üzerinde durulan hormonal parametreler bakımından aylar arasındaki farklılıklar, tekrarlanan ölçümlü var-
yans analizi tekniği ile değerlendirilmiştir. İstatistik analiz sonucunda, incelenen tüm hormonal parametreler bakımın-
dan aylar arasındaki farklılıklar istatistik olarak önemli (p<0.01) bulunmuştur. Sonuç olarak, Ankara keçisi tekelerinde 
incelenen üreme hormonlarının salınımlarının mevsime bağlı olduğu ve salınım düzeylerinin fotoperiyot ve SNİ gibi 
iklimsel faktörlerden çok önemli düzeyde etkilendiği belirlenmiştir. 
Anahtar kelimeler: Ankara keçisi, üreme, hormon, yıllık değişim, fotoperiyot

Annual Change of Reproductive Hormones in Angora Goat Bucks
Abstract: In this research, annual changes of melatonin, gonadotropin releasing hormone (Gn-RH), follicle stimulat-
ing hormone (FSH), luteinizing hormone (LH), estrogen, testosterone and progesterone were investigated on 7 heads 
of 1.5 years old Angora goat bucks. To determine hormones concentration, blood samples were taken from jugular vein 
of each goat in every month for a year. The blood samples were centrifuged at 4000xg for 5 min. and serum was stored 
at -20°C until analyses time. Hormone analysis in the serum were performed by enzyme immunoassay (EIA) method. 
Monthly climatic values were obtained from the Turkish State Meteorological Service and temperature-humidity index 
(THI) was calculated with climatic values. In the study, in order to determine any possible differences in the observed 
hormone concentrations with respect to months, repeated measures ANOVA analysis was performed. As a result of sta-
tistical analysis, significant differences (p<0.01) were found among the months for all hormonal parameters. According 
the results of this study, could be concluded that the releases of reproductive hormones was seasonally dependent and 
this releases were significantly influenced by climatic factors such as photoperiod and THI in Angora goat bucks.
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* Bu araştırma, “Ankara Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri Koordinatörlüğü” tarafından “Ankara Keçilerinde Yıllık Hor-
monal, Hematolojik ve Biyokimyasal Kan Parametrelerinin Değişimi (09B4347010-BAP)” isimli proje kapsamında desteklenmiştir. 
Yazışma adresi / Correspondence: Erkan Pehlivan, Ankara Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Zootekni Bölümü, Dışkapı-ANKARA 
E-posta: pehlivan@agri.ankara.edu.tr

Giriş
Çiftlik hayvanları üretiminde, gerek türün devamlı-
lığını sağlaması, gerekse ekonomik öneme sahip et, 
süt, lif ve yumurta gibi verimlerin temelini oluştur-
ması nedeniyle en önemli verim, üreme verimidir. 
Üreme verimi ayrıca, üretimi yapılan verimlerin ge-
netik olarak iyileştirilmesinde uygulanan yöntem-
lerin etkinlikleri ve başarısı üzerine de çok önemli 
düzeyde etki göstermektedir [9].

Ilıman ve subtropik bölgelerde yetiştirilen kü-
çükbaş hayvanlarda üreme aktivitesi mevsimsel fo-

toperiyota (günün ışıklı geçen süresi) bağlılık gös-
termektedir [8]. Kısa fotoperiyotlarda çiftleşen ev-
cil koyun ve geyik ırklarında olduğu gibi evcil keçi 
ırklarında da gonadal fonksiyon ve bunu kontrol 
eden hormonların (Gn-RH, FSH ve LH) mevsimsel 
salınımları bakımından gözlenen değişimler cinsi-
yete bağlılık göstermekte fakat bu fenomenin etkisi 
dişi keçilere göre tekelerde daha düşük olmaktadır. 
Bu nedenle dişi keçilerde cinsel aktivite uzun günler 
esnasında genellikle kesilirken, erkek keçilerde ke-
silmeyerek yıl boyunca devam etmektedir. Bununla 
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birlikte, erkek keçilerde kısa günlerde ortaya çıkan 
cinsel aktivite düzeyleri, uzun günlere göre daha 
yüksek olmaktadır [5,6,16,22].

Ankara keçisi dünyada tiftik lifini üreten tek 
keçi ırkı olup, esas olarak tiftik üretimi amacıyla 
yetiştirilmektedir. Hayvan ve sürü düzeyinde iyi bir 
üreme yönetimi ise, etkin ve karlı tiftik üretimini 
olumlu etkileyen faktörlerin başında gelmektedir. 
Bu keçi ırkında üreme süreçlerinin iyi bir şekilde 
yönetilmesi, tiftik verim ve kalite özelliklerini iyi-
leştirmeye yönelik genetik ıslah çalışmaları ile bir-
likte oğlak eti üretimine de olumlu düzeyde katkı 
sağlayacaktır. Üreme süreçlerinin iyi ve etkin kont-
rolü ise ancak bu süreçlerin genetik ve endokrin 
kontrol yollarının detaylı bir şekilde bilinmesiyle 
mümkün olmaktadır. 

Günümüzde memeli çiftlik hayvanlarından 
esas olarak sığırlarda üreme süreçlerinin endokrin 
ve diğer fizyolojik özelliklerini belirlemeye yönelik 
çok sayıda araştırma gerçekleştirilmiş olmasına kar-
şın, keçilerde özellikle de Ankara keçilerinde ger-
çekleştirilen çalışmaların yeterli düzeyde olmadığı 
söylenebilir. Bu nedenle, bu araştırmada Ankara 
keçisi tekelerinde bir yıl süresince üreme hormon-
larının değişimleri belirlenmiş ve bu değişimlerle 
mevsimsel faktörler arasındaki ilişkiler üzerinde 
durulmuştur. Bu şekilde; Ankara keçilerinde olduk-
ça yetersiz bilgi ve verinin bulunduğu bu alana katkı 
yapılması amaçlanmıştır.

Materyal ve Metot

Hayvanların yönetimi: Bu çalışma, Ankara 
Üniversitesi Ziraat Fakültesi Zootekni Bölümü 
Hayvancılık işletmesinde yetiştirilen, deneme başı 
canlı ağırlıkları ortalama 30.89±1.08 kg olan 1.5 
yaşlı 7 baş Ankara keçisi tekesinde 2010 yılı Aralık 
ve 2011 yılı Kasım ayları arasında gerçekleştiril-
miştir. Araştırmaya başlamadan önce yaklaşık 2 ay 
süreyle tekelerin takibi yapılmış ve bu süre içinde 
iç ve dış parazit kontrol ve mücadelesi uygulan-
mıştır. Tekeler, çiftleşme dönemi dışında (Eylül ve 
Ekim ayları) tek cinsiyet grubu halinde gölgelikli 
açık ağılda ve serbest olarak barındırılmışlardır. 
Araştırma süresince tekelere buğday samanı, kuru 
yonca otu, mısır silajı ve çiftleşme döneminde de 
kesif yem verilmiştir. Deneme hayvanlarının yöne-

timi bakımından işletmenin genel yönetimine bağlı 
kalınmıştır. 

Kan örneklerin toplanması ve laboratuar 
çalışmaları: Tekelerden bir yıl boyunca düzenli 
olarak her ayın ortasında saat 12:00’da boyun top-
lardamarından (vena jugularis) anti koagülant içer-
meyen tüplere (VACUETTE® TUBE 9 ml Z Serum 
Clot Activator) 10 ml kan örneği toplanmıştır. Kan 
örnekleri analizler için 4000 rpm’de 5 dakika sü-
reyle santrifüj edilerek serumları ayrılmıştır. Ayrılan 
serumlar steril tüplere aktarılmış ve laboratuvar 
analizleri gerçekleştirilene kadar -20°C’ye ayarlı 
derin dondurucularda muhafaza edilmiştir. Hormon 
analizleri, Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi 
Zootekni Bölümü Hayvan Yetiştirme Anabilim Dalı 
bünyesinde bulunan Üreme Biyolojisi ve Hayvan 
Fizyolojisi Laboratuvarı’nda Elisa yöntemiyle ger-
çekleştirilmiştir. Elisa yönteminin temel prensibi, 
örnekteki antijen-antikor birleşimini belirlemek için 
enzim kullanımı esasına dayanmaktadır. Kullanılan 
enzim, renksiz olan tabakayı (kromojen) renkli bir 
ürüne dönüştürerek antijen-antikor varlığını göster-
mekte [21] ve ortaya çıkan rengin yoğunluğu elisa 
plaka okuyucusu ile önerilen dalga boyunda oku-
narak ilgili konsantrasyon belirlenmektedir. Kan 
serumunda melatonin (Kat no: CSB-E13280G), 
Gn-RH (Kat no: CSB-E13276G), FSH (Kat no: 
CSB-E13277G) ve LH (Kat no: CSB-E13274G) 
konsantrasyonları türe özgü, östrojen (Kat no: CSB-
E07286h), testosteron (Kat no: DRG-EIA-1559) ve 
progesteron (Kat no: DRG-EIA-1561) konsantras-
yonları ise ilgili hormonların evrensel olması nede-
niyle türe özgü olmayan ticari elisa kitleri kullanı-
larak, testte önerilen prosedürlere uygun olarak sap-
tanmıştır. Ticari hormon kitlerinin minimum sapta-
nabilir konsantrasyonları melatonin, Gn-RH, FSH, 
LH, östrojen, testosteron ve progesteron hormonları 
için sırasıyla 1.56 pg/ml, 1.25 pg/ml, 20 µIU/ml, 
0.12 µIU/ml, 20 pg/ml, 0.083 ng/ml ve 0.045 ng/ml 
olarak bildirilmiştir.

İklim verilerinin toplanması: Araştırmanın 
gerçekleştirildiği döneme ait iklim verileri 
Meteoroloji Genel Müdürlüğü’nden temin edilmiş 
[3] ve bu değerlerden sıcaklık-nem indeksi (SNİ) 
hesaplanmıştır. SNİ değerlerinin hesaplanmasında, 
Marai ve ark., [23] tarafından koyun ve keçiler için 
bildirilen ve aşağıda gösterilen eşitlik kullanılmıştır 
[24].
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SNİ = db°C − {(0.31 − 0.31 RH/100) (db°C − 
14.4)}

SNİ= Sıcaklık-nem indeks değeri
db°C =°C cinsinden kuru termometre değeri
RH = Nispi nem değeri
SNİ değerinin, 22.2 veya altında olması, sıcak-

lık stresinin olmadığını; 22.2-23.3 arasında olması, 
orta düzeyde sıcaklık stresini; 23.3-25.6 arasında 
olması, şiddetli sıcaklık stresini ve 25.6’nın üze-
rinde olması ise aşırı şiddetli sıcaklık stresini ifade 
etmektedir [24].

Çizelge 1. Deneme süresince kan örneklerinin alındığı günlere 
ait ortalama sıcaklık (°C), ortalama nem (%), SNİ ve fotoperi-
yot değerleri

Aylar
Ortalama
Sıcaklık

(°C)

Ortalama
Nem
(%)

SNİ Fotoperiyot
(saat:dakika)

Aralık 11.4 75.3 11.63 9:40
Ocak 0.2 67.3 1.64 9:45
Şubat -0.3 67.6 1.18 10:37
Mart 5.4 87.5 5.75 11:56
Nisan 9.7 58.3 10.31 13:10
Mayıs 9.4 52.8 10.13 14:16
Haziran 20.8 53.6 19.88 14:40
Temmuz 22.8 52.1 21.55 14:33
Ağustos 29.1 43.9 26.54 13:38
Eylül 21.8 45.9 20.56 12:23
Ekim 11.8 55.7 12.16 11:18
Kasım 5.9 71.9 6.64 10:12

İstatistik analizler: Araştırmada, üzerinde 
durulan hormonal parametreler bakımından aylar 
arasındaki farklılıklar, tekrarlanan ölçümlü varyans 
analizi tekniği (Repeated Measures ANOVA) ile 
değerlendirilmiştir. Farklı grupların saptanmasında 
DUNCAN çoklu karşılaştırma yöntemi kullanılmış-
tır. Varyans analizleri SPSS 18 paket programında, 
çoklu karşılaştırmalar ise MSTAT-C paket progra-
mında yapılmıştır [15].

Bulgular

Bu araştırmada, Ankara keçisi tekelerinden elde edi-
len melatonin, Gn-RH, FSH, LH, östrojen, testos-
teron ve progesteron konsantrasyonlarına ait aylık 
ortalama değerler Çizelge 2’de verilmiştir. Yapılan 

varyans analizi sonucunda tüm hormonal paramet-
reler bakımından aylar arasındaki farklılıklar istatis-
tik olarak önemli (p<0.01) bulunmuştur.

Şekil 1’den görülebileceği gibi, SNİ değerle-
ri Şubat ayında en düşük seviyede olup, bu aydan 
itibaren artış göstererek Ağustos ayında en yüksek 
seviyeye ulaşmış ve Ağustos ayından itibaren ise 
Ocak ayına kadar kademeli olarak azalış göster-
miştir. SNİ değerleri incelendiğinde, Ankara keçisi 
tekelerinin yalnızca Ağustos ayında aşırı şiddetli 
sıcaklık stresinde oldukları, diğer aylarda ise sıcak-
lık stresinin olmadığı görülmektedir. Fotoperiyot 
değerleri, SNİ değerleri ile benzer eğilim göster-
mekle birlikte, Aralık ayından Haziran ayına ka-
dar artmış ve bu aydan itibaren ise azalmıştır. Aynı 
şekilden görülebileceği gibi, melatonin hormonu 
konsantrasyonlarında, Aralık ayından Şubat ayına 
kadar önemli (p<0.01) bir azalış yaşanmış ve bu ay-
dan Eylül ayına kadar genel bir dalgalanma ortaya 
çıkmıştır. Eylül ayından sonra ise yıl içerisindeki 
en yüksek seviyenin görüldüğü Aralık ayına kadar 
önemli (p<0.01) düzeyde bir artış gerçekleşmiştir. 
Gn-RH düzeylerinde, Aralık ve Nisan ayları arasın-
da hafif düzeyde bir azalış ve Nisan ve Ağustos ay-
ları arasında hafif düzeyde bir artış görülmüş olup, 
esas önemli (p<0.01) düzeydeki farklılıklar Ağustos 
ayından Ekim ayına kadar artış, Ekim ve Kasım 
ayları arasında ise azalış şeklinde ortaya çıkmıştır. 
FSH seviyeleri, Aralık ayından Eylül ayına kadar is-
tatistik olarak önemli olmayan artış ve azalışlar şek-
linde genel bir dalgalanma göstermiş olmasına kar-
şın, Eylül ve Ekim ayları arasında önemli (p<0.01) 
düzeyde artış ve bu aydan sonra ise önemli (p<0.01) 
düzeyde bir azalış göstermiştir.

Şekil 2’den görülebileceği gibi, LH konsant-
rasyonlarında Aralık-Şubat ayları arasında azalış, 
Şubat-Mart ayları arasında artış ve Mart-Mayıs 
ayları arasında ise yine çok düşük düzeyde azalış 
yaşanmıştır. Bu aydan itibaren Ekim ayına kadar 
önemli düzeyde (p<0.01) bir artış gerçekleştikten 
sonra Ekim ayından Aralık ayına kadar ise önem-
li (p<0.01) düzeyde bir azalış gerçekleşmiştir. 
Östrojen düzeylerinde sırasıyla Aralık ayından 
Ağustos ayına kadar dalgalanma, Ağustos ayından 
Ekim ayına kadar önemli (p<0.01) düzeyde artış 
ve bu aydan itibaren Aralık ayına kadar da önem-
li (p<0.01) düzeyde azalış meydana gelmiştir. 
Testosteron konsantrasyonlarında, Aralık ayından 
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Mayıs ayına kadar düşük düzeylerde fakat sürekli 
bir azalış ve Mayıs ayından Ekim ayına kadar da 
sürekli ve önemli (p<0.01) bir artış gerçekleşmiştir. 
Ekim ayından Aralık ayına kadar ise hızlı bir azalış 
ortaya çıkmıştır. Progesteron düzeylerinde, Aralık 
ayından Nisan ayına kadar düşük düzeylerde azalış 

gerçekleşmesine karşın, Nisan ayından Eylül ayına 
kadar hafif düzeyde artış yaşanmıştır. Eylül ayından 
Ekim ayına kadar ise önemli (p<0.01) düzeyde bir 
artış görülmesine karşın, Ekim ayından Aralık ayı-
na kadar önemli (p<0.01) düzeyde azalış meydana 
gelmiştir.

Çizelge 2. Ankara keçisi tekelerinde serum melatonin, Gn-RH, FSH, LH, östrojen, testosteron ve progesteron konsantrasyonlarına 
ait aylık ortalama değerler.

Aylar

Melatonin
(pg/ml)

Gn-RH
(pg/ml)

FSH
(µIU/ml)

LH
(µIU/ml)

Östrojen
(pg/ml)

Testosteron
(ng/ml)

Progesteron
(ng/ml)

X̅±Sx̅ X̅±Sx̅ X̅±Sx̅ X̅±Sx̅ X̅±Sx̅ X̅±Sx̅ X̅±Sx̅

Aralık 10.32±0.67a 11.43±1.79c 235.30±58.70bc 18.44±4.75bc 26.09±8.82b 2.54±1.02c 2.40±0.38bc
Ocak 7.61±0.70bc 10.05±1.84c 174.10±38.00bc 9.93±3.38c 27.24±4.87b 2.52±1.12c 2.35±0.30bc
Şubat 6.60±0.46c 9.06±1.94c 181.30±52.30bc 8.28±3.24c 22.56±6.79b 2.49±1.26c 1.83±0.20c
Mart 7.37±0.34bc 8.56±1.82c 183.40±60.40bc 10.42±4.35c 27.60±12.40b 1.60±0.91c 1.65±0.25c
Nisan 6.48±0.34c 6.82±1.77c 174.30±55.90bc 10.09±6.09c 24.50±14.00b 1.38±0.96c 1.43±0.29c
Mayıs 6.71±0.38c 6.83±1.54c 130.60±23.80c 7.79±3.83c 20.80±10.80b 1.29±0.72c 1.45±0.30c
Haziran 6.52±0.27c 8.83±3.53c 145.40±16.90bc 9.88±4.48c 29.70±12.10b 2.17±0.89c 1.48±0.16c
Temmuz 6.27±0.22c 19.54±6.52c 188.90±26.10bc 13.10±4.27bc 28.63±9.44b 4.86±2.22c 1.57±0.16c
Ağustos 6.59±0.39c 27.74±6.77c 179.40±25.10bc 12.69±3.20bc 22.13±7.79b 5.17±1.98c 1.57±0.12c
Eylül 6.42±0.28c 57.50±13.70b 192.60±13.40bc 16.28±4.25bc 44.80±18.70b 9.64±2.46b 2.07±0.28bc
Ekim 7.11±0.59c 156.00±25.70a 416.60±78.30a 31.89±7.09a 91.60±27.70a 13.80±2.17a 12.96±4.36a
Kasım 8.66±0.65b 69.10±9.69b 281.70±75.40b 22.01±6.77b 38.90±14.90b 10.60±2.18ab 7.03±3.85b

Aynı sütunda farklı harfleri taşıyan ortalamalar arasındaki farklılıklar önemlidir (p<0.01).

Şekil 1. Ankara keçisi tekelerinde SNİ ve Fotoperiyot, melatonin, Gn-RH ve FSH hormon düzeylerinin yıllık profili.
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Şekil 2. Ankara keçisi tekelerinde LH, östrojen, testosteron ve progesteron hormon düzeylerinin yıllık profili.

Tartışma ve Sonuç

Mevsime bağlı üreyen diğer çiftlik hayvanı türle-
rinde olduğu gibi keçilerde de, çiftleşme mevsimi-
nin başlaması ve uzunluğu üzerinde etki gösteren 
çevresel faktörlerin başında mevsimsel fotoperiyot 
gelmektedir. Mevsimsel fotoperiyodik etkinin dişi 
keçilere kıyasla erkek keçilerde daha az görülmesi 
nedeniyle testis fonksiyonunun yıl boyu devam et-
mesine karşın, üreme sezonu dışında üretilen sper-
ma miktar ve kalitesinde azalışlar yaşandığı bildiril-
miştir [5,6,11,16,22,38]. 

Ilıman iklimlerde yetiştirilen erkek keçilerde 
üreme aktivitesi mevsime tam olarak bağlı olma-
makla birlikte, genellikle fotoperiyotun azalması 
ile uyarılan mevsimsel bir döngü göstermektedir 
[35]. Kuzey ve güney yarımkürede yetiştirilmekte 
olan koyun ve keçi ırklarının büyük çoğunluğunda 
aşımlar genel olarak sonbahar aylarında gerçekleş-
mektedir. Benzer olarak, Ankara ilinde yetiştirilen 
Ankara keçilerinde de çiftleşme mevsiminin Eylül 
ayından Kasım ayına kadar devam ettiği bildiril-
miştir [26]. Üremenin fotoperiyodik kontrolü, gü-
nün ışıklı geçen süresinin azaldığı dönemde epifiz 
bezinden üretilen melatonin hormonunun artan 

sirkadiyen ritmik salınımları aracılığıyla kontrol 
edilmektedir [2,11,14]. Nitekim, bu çalışmada da 
Ankara keçisi tekelerinin melatonin seviyelerinde 
aşım mevsiminin başladığı Eylül ayından Kasım 
ayına kadar önemli (p<0.01) düzeyde artış gerçek-
leşmiştir (Şekil 1). Melatonin konsantrasyonlarına 
ilişkin elde edilen bu bulgular, diğer keçi ırklarında 
ve koyunlarda elde edilen bulgularla benzerlik gös-
termektedir [10,11,12,13,22].

Koyun ve geyik gibi kısa günlerde çiftleşen 
türlerde olduğu gibi keçilerde de aşım mevsiminin 
başlamasından önce melatonin konsantrasyonla-
rında ortaya çıkan artışa bağlı olarak hipotalamus 
tarafından Gn-RH hormonu salgısı artmaya başla-
makta, artan Gn-RH düzeyleri ise erkek keçilerde 
FSH ve LH hormonlarının hipofiz ön lobunda sen-
tezlenmelerine ve salınımlarına neden olmaktadır 
[5,6,16,22]. Nitekim Çizelge 2’den görülebileceği 
gibi bu çalışmada da Ankara keçisi tekelerinde Gn-
RH, FSH ve LH konsantrasyonları bakımından gö-
rülen önemli (p<0.01) düzeydeki farklılıklar sadece 
aşım döneminde ortaya çıkmıştır. Benzer bulgular, 
Loubser ve ark., [20] tarafından Ankara keçilerin-
de, Howland ve ark., [18] tarafından cüce keçilerde, 
Walkden-Brown ve ark., [36] tarafından Avustralya 
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Keşmir keçilerinde ve Barkawi ve ark., [4] tarafın-
dan da Zaraibi keçilerinde gerçekleştirilen çalışma-
larda da elde edilmiştir.

Steroid yapıda olan östrojen hormonu, erkek-
lerde testislerden sentezlenmekte ve leydig hücre-
leri, efferent kanal epiteli ve germ hücreleri olmak 
üzere erkek üreme kanalının regülasyonunda önem-
li görevler üstlenmekle birlikte esas olarak efferent 
kanallarda sıvı geri emiliminin düzenlenmesinde 
görev yapmaktadır [17,30]. Bu çalışmada da Ankara 
keçisi tekelerinde testis fonksiyonun çok önemli 
düzeyde artış göstermiş olduğu Eylül ve Ekim ay-
larında östrojen hormonu düzeyleri de diğer aylara 
göre önemli (p<0.01) düzeylerde artış göstermiştir 
(Çizelge 2). Buna karşın östrojen hormonun yıllık 
değişimine ilişkin bu bulguları karşılaştırabilecek, 
Ankara ve diğer keçi ırklarında gerçekleştirilmiş 
başka bir çalışmaya ulaşılamamıştır. 

Testosteron, erkeklerde libido, spermatogene-
sis ve ikincil cinsiyet özelliklerinin ortaya çıkma-
sında görev yapan bir hormonudur [37]. Testosteron 
hormonunun mevsimsel değişimi hipofiz bezinde 
sentezlenen LH konsantrasyonları tarafından kont-
rol edilmektedir [31]. Bu araştırmadan elde edilen 
bulgulara göre; Ankara keçisi tekelerinde LH ve tes-
tosteron hormonlarının aşım mevsimindeki (Eylül-
Ekim) salınım düzeyleri benzer eğilim göstererek, 
diğer mevsimlerdeki salınım düzeylerinden istatis-
tik (p<0.01) olarak çok daha yüksek seviyelerde 
gerçekleşmiştir (Şekil 2). Nitekim Ankara keçisi 
tekelerindeki testosteron düzeyleri aşım dönemin-
de 13.80 ng/ml’ye yükselmiştir (Çizelge 2). Benzer 
bulgular Ankara keçilerinde gerçekleştirilen diğer 
çalışmalarda da bildirilmiş olup, aşım dönemindeki 
testosteron düzeylerini Loubser ve ark., [20] 15.86 
ng/ml ve Ritar [29] 9.21 ng/ml olarak saptamışlar-
dır. Bu çalışmada Ankara keçisi tekelerinde sapta-
nan testosteron konsantrasyonlarına ilişkin bulgular 
diğer keçi ırklarında [1,7,8,18,19,25,27,28,33,35] 
bildirilen bulgularla da uyum halindedir. 

Progesteron hormonu erkeklerde adrenal bezler, 
testisler ve beyin gibi farklı dokulardan üretilmekte 
ve spermatozoit kapasitasyonu ve yaşama gücü gibi 
hayati sperm fonksiyonlarının düzenlenmesinde gö-
rev yapmaktadır [34]. Bu çalışmada Ankara keçisi 
tekelerinde aylık progesteron konsantrasyonları ba-
kımından önemli (p<0.01) farklılıklar sadece aşım 
döneminde ortaya çıkmıştır (Çizelge 2). Aşım dö-

neminde progesteron düzeyinde görülen bu önemli 
düzeydeki artışın, testislerdeki testosteron ve öst-
rojen sentez düzeylerindeki artışlardan ileri geldi-
ği söylenebilir. Nitekim progesteron, östrojen ve 
testosteron hormonun ön sentez molekülüdür [37]. 
Bununla birlikte bu çalışmada Ankara keçisi teke-
lerinden elde edilen aylık progesteron düzeylerini 
karşılaştırabilecek diğer keçi ırklarında gerçekleşti-
rilmiş başka bir çalışmaya ulaşılamamıştır.

Çizelge 1’den görülebileceği gibi Ankara ke-
çisi tekelerinde deneme süresince sadece Ağustos 
ayında aşırı şiddetli sıcaklık stresi görülmüş, diğer 
aylarda ise sıcaklık stresi oluşmamıştır. Sıcaklık 
stresinin ortaya çıktığı Ağustos ayında özellikle LH, 
testosteron ve östrojen olmak üzere üreme hormon-
larının konsantrasyonlarında bir azalış ve/veya du-
rağanlık yaşanmıştır (Çizelge 2). Nitekim Squires 
[32]’e göre de sıcaklık stresi hipotalamus, hipofiz 
ve gonadlar üzerinde etki göstererek, bu bezlerden 
üretilen hormonların düzeylerinde azalmalara yol 
açabilmektedir. 

Sonuç olarak; bu çalışma ile Ankara keçisi te-
kelerinde üreme hormonlarının salınımlarının mev-
sime bağlı olduğu ve salınım düzeylerinin fotope-
riyot ve SNİ gibi iklimsel faktörlerden çok önemli 
düzeyde etkilendiği ortaya konmuştur.
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